
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248654

PORTARIA: 423/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400731/MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO (IPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
5463041/SANDRA MARIA DIAS MAIA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248640

PORTARIA: 422/11 DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280117/IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 08/07/2011
5280125/IZABEL PEREIRA GOMES (DPC) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 05/07/2011 a 08/07/2011
5411483/MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 08/07/2011
5158249/MAURO MELO DOS SANTOS (ATPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0336/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248637
CONSIDERANDO: a lavratura do TCO Nº 00346/2011.000106-3/
Decrif, onde figura como autor do fato o servidor JULIO ROMÃO 
DA SILVA FILHO, conforme relatório nº 153/2011 de 02/06/11 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0337/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248642
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
RAINERO COSTA LUZ, face a demora, em tese, da instauração 
de procedimento e resgate das vítimas de homicidio ANTONIO 
CARLOS SOUSA MATOS FILHO e ADÃO RIBEIRO DA SILVA, no 
assentamento PA Rio Bandeira- Zona Rural do Municipio de Pacajá, 
ocorrido em 24/04/11, o que gerou o IPL nº 161/2011.000057-
5 de 01/06/11, cujo procedimento foi avocado a Divisão de 
Homicidios em 02/06/11, conforme Relatório/COINT e demais 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248624

PORTARIA: 421/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5232341/ITAMAR ARAUJO DANTAS (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 20/07/2011
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2011 a 20/07/2011
5280117/IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 20/07/2011
72540/JOSÉ GARCIA DOS SANTOS SILVA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 20/07/2011
5280192/MANOEL FERNANDES PAIVA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 20/07/2011
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 20/11/2011
5158249/MAURO MELO DOS SANTOS (ATPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº0335/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248626
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00007/2011.003549-5 de 
16/04/11 comunicando, em tese, o furto de vários objetos, 
dentre os quais 02 (dois) carregadores 24/7-Taurus, Calibre 
40, contendo 18 (dezoito) munições, do interior do veiculo do 
servidor WELLINGTON DA SILVA ARAÚJO em 16/04/11 nesta 
cidade;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0334/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248620
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, o dano 
causado em 19/04/11, na VTR VW PARATI,PLACAS NSI 5467, 
disponibilizada a SU-CIDADE NOVA, momento em que era 
conduzida pelo MPC SERGIO ROCHA DA SILVA, conforme Of. Nº 
1903/11-DPM de 01/06/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0333/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248617
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias, 
do acidente de trânsito, envolvendo o veículo da SU-CIDADE 
NOVA, PARATI, PLACAS JVX 4368 em 23/11/2010, momento 
em que era conduzida,em tese, pelo servidor:  SERGIO ROCHA 
DA SILVA, conforme teor dos BOPs nºs 00004/2010.018345-6, 
00004/2010.018346-2 de 30/11/10 e Of.nº 1902/2011-DPM de 
01/06/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0330/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248605
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 08 (oito) presos da SU-CIDADE NOVA, na madrugada de 
29/05/11, o que gerou o IPL nº 237/2011.000037-9 de 30/05/11, 
conforme Of. Nº 1956/2011/DPM de 06/06/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0331/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248608
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso MARCIO COSTA DOS SANTOS da DP de 
São João de Pirabas, em 28/05/11, fato que gerou o IPL 
nº 00196/2011.000079-9,  de 14/06/11, conforme Of. Nº 
142/2011/CRZB de 31/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0332/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248611
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 04 (quatro) presos da DP de Uruará, ocorrida em 
31/05/11, fato que gerou o IPL nº 0141/2011.000076-7, 
conforme Of. Nº 163/2011/DPU de 31/05/11e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0329/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248597
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 10 (dez) presos da DP de Novo Progresso, em 10/04/11, 
fato que gerou o IPL nº 00104/2011.000077-1,  de 10/04/11, 
conforme Of. Nº 183/2011/CRPC/BMA de 19/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 


